
 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
XÃ VĨNH HẢO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 124/BC-UBND Vĩnh Hảo, ngày 13 tháng 10 năm 2023 
                                            

 

BÁO CÁO 
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 

và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 11/2023 
 
 

Thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023. 
UBND xã Vĩnh Hảo báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 10 và triển khai 
nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 11/2023, cụ thể như sau:  

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 10/2023 

1. Lĩnh vực kinh tế 

a) Trồng trọt: Tập trung chỉ đạo các thôn phối hợp với HTX nông nghiệp KD-DV 
Định Thành thường xuyên kiểm tra sâu bệnh gây hại trên các loại cây trồng; hướng dẫn 
bà con nông dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh.  

b) Chăn nuôi: Tình hình đàn gia súc, gia cầm ổn định, không có dịch bệnh xảy ra. 
Các hộ chăn nuôi đã ý thức trong việc phòng, chống dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm và 
chủ động phòng, chống rét trong mùa đông như: Che chắn chuồng trại, nuôi nhốt, dự trữ 
thức ăn cho đàn gia súc, gia cầm. Công tác tiêm phòng được tổ chức triển khai, thực 
hiện thường xuyên, định kỳ theo qui định của ngành; việc tiêu độc sát trùng 
chuồng trại được triển khai đến từng hộ chăn nuôi. 

c) Lâm nghiệp: Phối hợp với các ngành chức năng tăng cường công tác quản lý, 
bảo vệ rừng, PCCCR, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật trên địa 
bàn xã; tổ chức kiểm tra các khu sản xuất và các khu vực có nguy cơ khai thác gỗ, rong 
rừng, lấn biên, phát rừng làm nương rẫy dọc tuyến đường hồ chứa nước Định Bình và 
đường tránh phía Tây. Qua kiểm tra chưa phát hiện có dấu hiệu vi phạm. 

d) Thủy sản: Hướng dẫn các hộ dân nuôi cá lồng trên Hồ chứa nước Định Bình tập 
trung thu hoạch trước mùa mưa bão đối với một số ô nuôi đảm bảo về kích cỡ thương 
phẩm. Đồng thời tổ chức tuyên truyền, vận động bà con nuôi trồng thường xuyên theo 
dõi diễn biến thời tiết, mực nước trên sông và tình hình mưa bão trên các phương tiện 
thông tin đại chúng để chủ động ứng phó, bảo vệ thủy sản một cách có hiệu quả. Tiến 
hành kiểm tra hộ tham gia mô hình nuôi cá thác lác cườm thương phẩm trong hồ chứa 
thủy lợi gắn với liên kết và tiêu thụ sản phẩm (hiện tại mô hình đang sinh trưởng và phát 
triển ổn định). 

e) Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và môi trường:  

- Tăng cường hơn nữa về công tác quản lý đất đai, xây dựng lán trại, nhà ở trái phép 
và vi phạm hành lang giao thông trên địa bàn xã. Trong tháng 10/2023, tiếp tục làm việc 
với các hộ dân vi phạm theo Kết luận số 915/KL-TTT ngày 11/11/2022 của Chánh 
Thanh tra tỉnh để có biện pháp giải quyết kịp thời. Hoàn thành danh sách các trường 
hợp sử dụng đất do lấn, chiếm và tổ chức niêm yết công khai theo teo qui định 
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- Phối hợp với Hội LHPN xã tiếp tục quán triệt và hướng dẫn hội viên phụ nữ 
tham gia phân loại rác tại hộ gia đình; duy tu, sữa chữa các bể thu gom bao bì 
thuốc BVTV trên đồng ruộng.  

g) Công tác đầu tư phát triển và Chương trình MTQG XD NTM:  

- Bàn giao mặt bằng, triển khai thi công các công trình đã được phê duyệt; 
mua sắm trang thiết bị nhà văn hóa 04 thôn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 
xây dựng nông thôn mới năm 2022 trên địa bàn xã Vĩnh Hảo với kinh phí 200 triệu 
đồng; mua sắm vật tư thực hiện “Mô hình phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại 
nguồn trên địa bàn xã Vĩnh Hảo năm 2022 với kinh phí 146 triệu đồng; mua sắm 
thiết bị tập thể dục ngoài trời cho Trung tâm văn hóa thể thao xã với kinh phí 80 
triệu đồng và triển khai lập dự án và các thủ lục liên quan trình lên cấp trên thẩm 
định phê duyệt các nguồn vốn sự nghiệp thuộc Chương trình MTQG. 

- Hoàn thiện hồ sơ minh chứng; thực hiện đảm bảo các bước trong qui trình lấy ý 
kiến tham gia của Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức 
họp thảo luận, bỏ phiếu đề nghị xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới. Đồng 
thời chuẩn bị mọi điều kiện cần thiết phục vụ Đoàn thẩm tra công nhận cấp huyện. 

g) Tài chính, thương mại - dịch vụ: 

- Làm tốt công tác quản lý thu chi ngân sách xã, kiểm soát chặt chẽ các nguồn thu, 
chi theo qui định và đúng luật. Tổng thu ngân sách thực hiện trong tháng 10/2023 là 
498.122.000 đồng, lũy kế từ đầu năm là 5.432.154.000 đồng, đạt tỉ lệ 105,05% so với dự 
toán, trong đó thu cân đối trên địa bàn ước thực hiện đến tháng 10/2023 là 130.360.000 
đồng, đạt tỉ lệ 260,72% so với kế hoạch. Tổng chi ngân sách thực hiện trong tháng 
10/2023 là 931.624.000 đồng, lũy kế từ đầu năm là 4.595.121.000 đồng, đạt tỉ lệ 88,86% 
so với dự toán.  

- Tính đến tháng 10/2023, tổng kinh phí vốn đầu tư xây dựng cơ bản ước thực 
hiện 8.302.362.000 đồng, trong đó đã thanh quyết toán 2.178.687.000 đồng, đạt tỉ 
lệ 26,24% so với kế hoạch. 

- Hợp tác xã NN KD-DV Định Thành: Phối hợp với các ngành của xã có liên quan 
tổ chức kiểm tra, rà soát các ao, bàu thủy lợi, kênh mương nội đồng do HTX quản lý để 
có biện pháp gia cố, xử lý đảm bảo trong mùa mưa, bão. 

2. Văn hóa - xã hội 

a) Các hoạt động văn hóa - xã hội, thể dục - thể thao và truyền thanh: Tập trung tổ 
chức tuyên truyền, phục vụ tốt nhiệm vụ kinh tế - chính trị và phong trào xây dựng nông 
thôn mới ở địa phương. 

b) Giáo dục - Đào tạo: Chỉ đạo các Trường trên địa bàn tổ chức thành công Hội 
nghị cán bộ, viên chức và người lao động năm học 2023 – 2024. Tiếp tục thực hiện tốt 
việc dạy và học ở các cấp học, đồng thời thực hiện đảm bảo công tác phòng, chống dịch 
trong nhà trường. Hoàn thành công tác rà soát, thống kê, tổng hợp kết quả phổ cập giáo 
dục, xóa mù chữ năm 2023, trình UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện xem xét, kiểm tra 
công nhận. 
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c) Y tế: 

- Khám chữa bệnh thông thường  thu dung 104 lượt bệnh nhân. Khám, theo 
dõi 10 bệnh nhân mắc bệnh tâm thần. Khám cấp phát thuốc điều trị tăng huyết áp 
cho 47 bệnh nhân. Lấy lam xét nghiệm 19 cho người có sốt, quả âm tính 19/19. 
Khám nghi ngờ bệnh lao, gửi xét nghiệm 02 ca, kết quả âm tính 02/02 ca. 

- Tiêm chủng định kỳ cho trẻ dưới 1 tuổi, đạt tỉ lệ 98; cân trẻ dưới 5 tuổi cho 
37/38 trẻ tại thôn Tà Điệk, đạt tỉ lệ 97,36%. Triển khai tẩm màn toàn dân phòng 
chống bệnh sốt rét trên địa bàn xã, đạt tỉ lệ 82%. Thực hiện chấm điểm Bộ tiêu chí 
quốc gia y tế xã năm 2023, đạt 85/100 điểm. 

- Chỉ đạo Trạm y tế xã thường xuyên giám sát bệnh truyền nhiễm gây dịch tại 
04/04 thôn; đồng thời hỗ trợ y tế thôn, về công tác phòng, chống dịch bệnh XSH, 
bệnh mắt đỏ...Trong tháng 10/2023, không phát hiện ca bệnh SXH mới. 

d) Các chính sách xã hội: 

- Các chính sách an sinh xã hội về đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao 
động, chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững, các chính sách cho đồng bào dân tộc 
thiểu số được triển khai thực hiện có hiệu quả. Công tác chính sách người có công, 
BTXH luôn được quan tâm đúng mức. Xây dựng và tổ chức triển khai, thực hiện Kế 
hoạch điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm 
nghiệp và ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2023 theo chuẩn nghèo đa chiều 
giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn xã. Triển khai và thực hiện kế hoạch chấm điểm 
gia đình văn hóa, thôn văn hóa năm 2023. Phối hợp Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 
huyện Vĩnh Thạnh và các hội đoàn thể xã tổ chức đêm Hội trăng rằm cho các em 
thiếu nhi trên địa bàn, đồng thời tổ chức thăm, tặng quà cho các em có hoàn cảnh 
khó khăn trên địa bàn xã nhân dịp Tết Trung thu năm 2023, với tổng số tiền 
24.500.000đồng. 

- Trong tháng 10/2023, đã xác lập 01 hồ sơ đề nghị hỗ trợ chế độ mai táng phí cho 
01 đối BTXH trên địa bàn. 

e) Công tác PCTT-TKCN&PTDS: Chuẩn bị đẩy đủ lực lượng, phương tiện, trang 
thiết bị và hậu cần bảo đảm yêu cầu sơ tán dân khi có ảnh hưởng bão, mưa lớn, lũ lụt và 
sạt lở đất trong mùa mưa bão sắp đến, xây dựng và tiến hành thực hiện Phương án ứng 
phó thiên tai năm 2023 theo phương châm “4 tại chỗ”. Đồng thời vận động Nhân dân dự 
trữ lương thực, thực phẩm, thuốc phòng bệnh và nhu yếu phẩm đủ dùng tối thiểu trong 
07 ngày nếu có thiên tai xảy ra.   

g) Công tác hộ tịch, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân: Trong tháng 
10/2023, đăng ký khai tử cho 01 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân cho 03 trường 
hợp và đăng ký kết hôn cho 02 cặp vợ chồng; chứng thực văn bản bằng tiếng việt và chữ 
ký cho 131 trường hợp và thực hiện 09 hợp đồng giao dịch dân sự theo Nghị định số 
23/2007/ NĐ-CP là 114 việc. Trong tháng 10/2023 không tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố 
cáo của tổ chức và công dân. 
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3. Công tác xây dựng chính quyền, quốc phòng và an ninh 

a) Công tác xây dựng chính quyền: Thực hiện tốt vai trò quản lý hành chính nhà 
nước trên tất cả các lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội ở địa phương; công tác chăm 
sóc sức khỏe của Nhân dân được duy trì; các hoạt động tư pháp được thực hiện khá tốt; 
công tác thực hành tiết kiệm phòng, chống tham nhũng, lãng phí được triển khai thực 
hiện thường xuyên; công tác cải cách hành chính có bước chuyển biến tích cực. Trong 
tháng 10/2023 (từ ngày 15/9/2023 đến ngày 12/10/2023) bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 
UBND xã đã tiếp nhận và giải quyết xong, trước hạn cho 21 hồ sơ của tổ chức, cá nhân 
và công dân trên địa bàn, trong đó có 11 hồ sơ tiếp nhận và giải quyết trực tuyến, đạt tỉ lệ 
52,38% (không có hồ sơ TTHC trễ hạn). 

b) Quốc phòng: Phối hợp với Công an xã tổ chức diễn tập phòng cháy, chữa 
cháy tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã. Tham gia họp xét duyệt chính trị, 
chính sách tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 cấp huyện, qua đó có 
22 thanh niên đủ điều kiện gọi khám. Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu công tác quân sự, 
quốc phòng năm 2023 phục vụ công tác kiểm tra cấp huyện. Thường xuyên bảo 
quản, lau chùi vũ khí trang bị, niêm phong tủ súng định kỳ hàng tháng, đảm bảo, 
không để hư hỏng mất mát xảy ra. 

c) An ninh: 

- Phối hợp với trường THCS Vĩnh Hảo tổ chức Lễ ra mắt Mô hình “Nhà 
trường tự quản về ANTT”. Tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu 
hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” trên địa bàn xã. Phối hợp với Đoàn 
thanh niên xã lập kế hoạch tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, hướng dẫn công dân 
kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 trên địa bàn xã cho 45 trường hợp. 
Phối hợp với Đội Cảnh sát QLHC về TTXH Công an huyện thu nhận 125 hồ sơ 
đăng ký tạo tài khoản định danh điện tử mức độ 2. Tiếp nhận, giải quyết thủ tục 
đăng ký, quản lý nhân hộ khẩu trên cổng dịch vụ công trực tuyến cho 29 trường 
hợp (trong đó: Xác nhận thông tin cư trú: 18 trường hợp; đăng ký hộ khẩu thường 
trú: 04 thường hợp; điều chỉnh thông tin cư trú: 01 trường hợp; đăng ký thường 
trú: 02 trường hợp; xóa đăng ký trường trú: 01 trường hợp; đăng ký lưu trú: 03 
trường hợp). 

- Trong tháng 10/2023, tình hình ANQG, trật tự an toàn giao thông ổn định; 
tình hình trật tự an toàn xã hội xảy ra 03 vụ, trong đó: 02 vụ trộm cắp tài sản và 01 
vụ đánh nhau làm chết 01 người. Các vụ việc trên đã được cơ quan chức năng củng 
cố hồ sơ, điều tra xử lý theo qui định của pháp luật. 

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 11/2023 

1. Tập trung tuyên truyền, vận động bà con nông dân chăm sóc và thu hoạch các 
loại cây trồng vụ mùa; tăng cường công tác giám sát dịch bệnh gia súc, gia cầm đặc biệt 
phòng chống dịch Viêm da nổi cục, LMLM ở đàn bò, dịch heo tai xanh, dịch tả… 

2. Tiếp tục phối hợp với các ngành chức năng có liên quan tăng cường công tác 
kiểm tra, truy quét ngăn chặn kịp thời có hiệu quả và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 
Luật Lâm nghiệp; tiếp tục phối hợp tổ chức tuyên truyền sâu rộng Luật Lâm nghiệp bằng 
nhiều hình thức, nhằm nâng cao sự hiểu biết của người dân, hạn chế tình trạng khai thác, 
vận chuyển lâm sản trái phép và các hành vi xâm hại tài nguyên rừng. 
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3. Tiếp tục xử lý các trường hợp lấn chiếm đất đai, xây dựng lán trại trái phép và 
lấn, chiếm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã. Hoàn thành việc kiểm tra thực 
tế, đo đạc đất đai, lập bản đồ thửa đất, tiến hành họp xét phân loại đối tượng sử dụng đất 
do lấn, chiếm trên địa bàn xã gửi Ban chỉ đạo cấp huyện xem xét, giải quyết. Tăng cường 
hơn nữa công tác kiểm tra, đề xuất xử lý việc khai thác cát, đá, tài nguyên trái phép, các 
hành vi gây ô nhiễm môi trường trong khu dân cư. Giải quyết kịp thời các vụ việc tranh 
chấp đất đai trên địa bàn. 

4. Hợp tác xã NN KD-DV Định Thành cần xây dựng kế hoạch xử lý các ao, bàu 
chứa nước, hệ thống thủy lợi nhằm phục vụ tốt cho sản xuất nông nghiệp và chủ động 
trong công tác phòng, chống thiên tai trong mùa mưa bão sắp đến.  

5. Tiếp tục chỉ đạo các Trường học trên địa bàn xã thực hiện tốt việc dạy và học 
năm học 2023 - 2024 theo nội dung chương trình của ngành quy định, đồng thời thực 
hiện đảm bảo công tác phòng, chống dịch trong nhà trường. Phối hợp với các ngành, 
đoàn thể và Ban đại diện Hội cha mẹ học sinh tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm Ngày 
Nhà giáo Việt Nam (20/11). 

6. Chỉ đạo Trạm y tế xã tiếp tục nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu 
cho nhân dân; tăng cường công tác phòng, chống các loại dịch bệnh ở người như: Dịch 
COVID-19, dịch sốt xuất huyết…Triển khai thực hiện tốt các Chương trình Y tế Quốc 
gia trên địa bàn xã. Chỉ đạo tổ chức tốt các buổi truyền thông Dân số - KHHGĐ. Tiếp tục 
tuyên truyền vận động các đối tượng trong độ tuổi sinh đẻ sử dụng các biện pháp tránh 
thai hiện đại, đảm bảo đạt kế hoạch năm 2023.  

7. Tập trung tổ chức triển khai, thực hiện các bước còn lại theo kế hoạch điều tra, rà 
soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp và ngư 
nghiệp có mức sống trung bình năm 2023 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 
2025 trên địa bàn xã đạt chỉ tiêu kế hoạch để ra, góp phần hoàn thành tiêu chí số 11 
(nghèo đa chiều) trong xây dựng NTM. Phối hợp với Thường trực UBMTVN xã chỉ đạo 
các thôn tổ chức sơ kết phong trào “TD ĐK XDĐSVH” năm 2023 lồng ghép với việc tổ 
chức ngày Hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11).  

8. Phối hợp với Ngân hàng CSXH huyện thực hiện tốt việc cho vay vốn giải quyết 
việc làm cho các hộ nông dân, học sinh và sinh viên có nhu cầu kịp thời, đúng đối tượng.  

9. Tiếp tục kiểm tra rà soát các đoạn sông, suối có nguy cơ sạt lở, ngập úng để có kế 
hoạch gia cố và phòng, chống trong mùa mưa bão sắp đến. Chuẩn bị đầy đủ các vật tư 
thiết yếu và nhân, vật lực để ứng cứu nếu có lụt, bão xảy ra trên địa bàn xã. 

10. Tăng cường hơn nữa về phổ biến các văn bản luật mới ban hành cho cán bộ và 
Nhân dân trên địa bàn. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả UBND xã tiếp tục thực hiện tốt 
chức năng tham mưu, giải quyết công việc cho tổ chức, cá nhân. 

11. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ và Nhân dân, nâng 
cao cảnh giác trước mọi âm mưu chống phá cách mạng của các thế lực thù địch. Thực hiện 
tốt công tác quốc phòng toàn dân, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ vững mạnh, nâng 
cao tính sẵn sàng chiến đấu và củng cố xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận 
an ninh Nhân dân vững mạnh. Chuẩn bị tốt công tác tuyển quân năm 2024 đạt chỉ tiêu trên 
giao. 
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12. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, giữ vững an 
ninh - chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, phối hợp với BCĐ rà soát hộ nghèo 
của xã làm tốt công tác xác nhận hộ khẩu thường trú tại hộ chính xác, để giúp BCĐ của 
xã và các thôn có cơ sở điều tra, thống kê đúng đối tượng. Đảm bảo công tác trực, làm 
việc tại cơ quan và xử lý giải quyết các vụ việc theo chức năng chuyên môn, không để 
tồn đọng kéo dài. 

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của tháng 10 và 
những nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 11/2023. Đề nghị các ngành và Trưởng các 
thôn trong xã tổ chức triển khai, thực hiện đồng thời báo cáo kết quả cho UBND xã theo 
dõi, chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận:                                                 
- UBND huyện;  
- Thường trực Đảng ủy; 
- Thường trực HĐND xã; 
- CT, PCT và UV UBND xã; 
- MT và các hội đoàn thể; 
- Các ngành của xã; 
- HTX Định Thành; 
- Các Trường trên địa bàn xã; 
- Trạm Y tế xã; 
- Các thôn trong xã; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 

 
 
 

Phạm Văn Tiến 
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